MENSAGEM No 647 

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V e VII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo no valor de até US$ 
230,000,000.00 (duzentos e trinta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, entre a República Federativa do Brasil (Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento) e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos serão 
destinados ao Programa de Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário no Nordeste -

[...]

Brasília, 8 de Novembro de 2022 

Senhor Presidente da República, 

1.                Trata-se da contratação de operação de crédito externo a ser celebrada entre a República 
Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, no valor de até U$S 
230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
cujos recursos serão destinados ao Programa de Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário no 
Nordeste - AgroNordeste, de interesse do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - 
MAPA.

[...]

Este Parecer trata de pedido de autorização para que a República Federa�va do Brasil contrate operação de
crédito externo, de interesse do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, com o Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID, no valor total de até US$ 270.000.000,00 (duzentos e setenta milhões de dólares), sendo US$
230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de dólares) de emprés�mo e US$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de dólares) de
contrapar�da financeira, cujos recursos serão des�nados ao Programa de Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário no
Nordeste (AgroNordeste).

I - INTRODUÇÃO

2. Por meio do Aviso Ministerial O�cio 154/202/GAB-GM/MAPA, de 24 de fevereiro de 2022, a Ministra de

[...]

No processo, o Ofício SEI nº 201988/2022/ME da Subsecretaria da Dívida Pública solicita informações sobre a existência de autorização para o
ingresso dos recursos referentes à operação de crédito externo da União para o AgroNordeste, de interesse do MAPA, no valor total de até US$ 270.000.000,00
(duzentos e setenta milhões de dólares), sendo US$ 230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de dólares) de empréstimo e US$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de
dólares) de contrapartida financeira, tendo em vista a Nota Técnica nº 6/2022/DEPROTER/SDI/MAPA, de 4 de julho de 2022, elaborada com o objetivo de prestar
esclarecimentos à STN sobre a disponibilidade dos recursos necessários para iniciar a execução do mencionado Programa ainda em 2022.

[...]

do Mutuário ou de uma entidade do Mutuário estará sujeita ao disposto no parágrafo 3.2 das 
Políticas de Aquisições e no Artigo 6.04(b) das Normas Gerais. 

(c) A concorrência pública internacional será utilizada para aquisições e contratações 

estimadas em valor superior a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares) para a 
contratação de obras e a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Dólares) para a aquisição de bens e 
a contratação de serviços diferentes de consultoria. Caso o Banco aumente o limite que determina 
o uso da concorrência pública internacional conforme estabelecido pelo Banco na página